Уголовное дело №.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Петровское 17 июля 2019 года

Петровский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Кононыхиной Л.В., с участием государственного обвинителя Ломакиной М.И., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Поповой И.С., предоставившей удостоверение №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Управлением Министерства юстиции России по 

<

адрес>, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания Никандровой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образованием среднего специального, не женатого, самозанятого и имеющего ЛПХ, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2018 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на участке местности расположенном в районе кладбища находящегося окраине 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта, путём сбора, приобрёл верхние части дикорастущих растений конопли, которые поместил в полимерный пакет и принёс в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего высушил растения конопли, часть из которых измельчил и хранил в своём доме и надворных постройках. Согласно исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество массой 1305,7 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Согласно заключению эксперта № от 28.05.2019г. растительная масса из пакета № представленная на исследование массой 2,3 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Растительная масса из пакета № представленная на исследование массой 0,4 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Представленное на исследование вещество из пакета № общей массой в высушенном состоянии 17,6 грамма, представляет собой смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частиц почвенных элементов, фрагментов древесины, частей растений жёлтого цвета (солома по внешнему виду), частей растений светло - коричневого цвета (луковая шелуха по внешнему виду), и содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,0088 грамма. Представленные на исследование части растений из пакета № массой в высушенном состоянии 285,4 грамма, являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растения рода каннабис). Согласно заключению эксперта № от 05.06.2019г. представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 2,3 грамма. Наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1310,7 грамма, а также смесь наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 17,6 грамма и части растений, содержащих наркотические средства массой 285,4 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить, без цели сбыта, в принадлежащем ему доме, и надворной постройке, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОП (дислокация 

<

адрес>) МОМВД России «Мичуринский» в период с 15 часов 29 минут по 16 часов 08 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище, принадлежащем ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе проведения обыска проведённого 16.05.2019г. в период с 15 часов 20 минут по 18 часов 00 минут, в жилище и надворных постройках, принадлежащих ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес> рамках расследования уголовного дела №. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1310,7 грамма и части растений, содержащих наркотические средства общей массой 285,4 грамма, относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования с предъявленным ему обвинением согласился, и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника поддержал свое ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства и пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Судом установлено, что обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и максимальное наказание, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а также имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

Таким образом, все условия, предусмотренные Главой 40 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вел себя в судебном заседании адекватно, и у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Также, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница», ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается, признаков наркотической зависимости не выявлено.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, материальное положение, его поведении в быту, влияние наказания на его исправление и на условия его жизни, сведения о смягчающих наказание обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, на учете в ФИО2 под диспансерным наблюдением врача-нарколога и врача- психиатра не состоит, по месту жительства и временной работы у ИП ФИО3 характеризуется положительно, жалоб на неправомерные действия ФИО1 от жителей в администрацию сельсовета не поступало, во время военной службы по контракту принимал участие в боевых действиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие наград за участие в боевых действиях в Чеченской республике, наличие заболеваний. 

Сведений о наличии у ФИО1 других смягчающих наказание обстоятельств, либо иных характеризующих данных, стороной защиты суду на момент принятия окончательного решения по делу не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также влияния наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, которое, по мнению суда, возможно без изоляции от общества, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ - условно и назначением испытательного срока с установлением дополнительных обязанностей, поскольку данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных в ст. 43 УК РФ. При определении срока наказания, суд принимает во внимание положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд к подсудимому не применяет, так как с учетом характеризующих данных, обстоятельств совершенного преступления, отношения подсудимого к содеянному, считает достаточным для исправления осужденного применение к нему условного осуждения с установлением обязанностей.

При этом, суд не находит по делу оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и ст. 82.1 УК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ или освобождения его от наказания, по делу не имеется.

В соответствии со ст.110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: мешок с чемоданом, в котором находится 1304,5 грамма каннабис, бумажный конверт № с 17,1 граммами высушенной растительной массы, бумажный конверт № в котором находится 2,1 грамма высушенной растительной массы, бумажный конверт № в котором находится 2,1 грамма высушенной растительной массы/полиэтиленовый пакет в котором находится коробка с семенами - массой 3,3 грамма, картонная коробка с высушенными стеблями сом 345,4 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский», полимерная крышка, металлическая курительная трубка, деревянная курительная трубка, 9 металлических сит, фрагмент металлической трубки, 4 картонных свёртка, хранящиеся в камере хранения ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Мичуринский»- подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию, а также по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию, и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно. Зачесть в срок назначенного наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мешок с чемоданом, в котором находится 1304,5 грамма каннабис, бумажный конверт № с 17,1 граммами высушенной растительной массы, бумажный конверт № в котором находится 2,1 грамма высушенной растительной массы, бумажный конверт № в котором находится 2,1 грамма высушенной растительной массы/полиэтиленовый пакет в котором находится коробка с семенами - массой 3,3 грамма, картонная коробка с высушенными стеблями сом 345,4 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский», полимерная крышка, металлическая курительная трубка, деревянная курительная трубка, 9 металлических сит, фрагмент металлической трубки, 4 картонных свёртка, хранящиеся в камере хранения ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Мичуринский» после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено прокурором представление в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий: 

судья Л.В.Кононыхина